1

桃園市政府客家事務局

108年第 2次性別平等專責小組會議紀錄

壹、時間：108年 10月 8日上午 10時整

貳、地點：1樓會議室

參、出席人員：（詳如簽到單）

肆、主持人：戴委員興達代                                   紀錄:楚繼蘋

伍、主持人致詞：略

陸、工作報告：略

柒、提案討論：

  案由一：本市性別平等政策方針各面向分工表「108年 1-9月辦理成果」及填

寫「109年工作內容/工作規劃」。

(一) 呂委員丹琪：

108年度一次新增8項性別統計數據，恐項目太多，增加同仁負擔，

且易造成來年新增統計項目時之困擾。

(二) 于參議建國：

建議重新檢討現行性別統計項目。

決議：因本年度8項性別統計項目已提報性別平等辦公室核備，明年度起，

將維持每年新增 2項性別統計項目。

  案由二：108年度性別主流化各項工具完整年度執行成果。

于參議建國：「客家美食料理比賽參賽者性別統計」建議可將組別與人數

作分別統計。

決議：請業務科依委員建議事項進行修正。

  案由三：進行性別影響評估計畫之執行成果。(府決行：2019桃園市客家文化

館館舍活化暨服務品質提升計畫，非府決行：2019桃園送聖蹟系列

活動)

決議： 照案通過。

  案由四： 108年 1-9月性別統計與 107年性別分析。

(一) 饒委員佳汶：每年新增 2項性別統計項目部分，是否可由現行之

性別統計項目中再行細分，以作為新增項目?。

(二) 呂委員丹琪：性別統計數據進行分析，有利於機關了解活動參與

之性別分布，並可連結不同族群之特殊性，此乃性別統計分析之

2

真正意義。大數據的分析，可讓機關了解設施或活動產生性別落

差的原因，可作為往後活動調整之參考。

(三) 于參議建國：饒委員佳汶之建議可行。

決議：請依委員建議內容進行修正。

案由五：具體行動措施 108年 1-12月執行成果。

(一) 謝委員淑珍：「性別平等大家一起來計畫」內容上著重推廣性別

平等觀念，參與性別平等教育講座活動之男女人次應非強調的重

點，而是藉由培訓課程了解性別意識；「桃園送聖蹟」祭典科儀

藉由女性參與，破除傳統刻板印象；「海客文化藝術祭」築石塭，

藉由設計親子共同參與活動，增加男性參與機會；「客家藝文校

園巡演徵件計畫」則將活動帶入性別平等觀念，進入校園宣導。

(二) 戴委員興達：性別統計是否有包含參與活動之兒童?

(三) 謝委員淑珍：親子活動藉由問卷回收進行統計調查，不限於成年

男、女性，尚包含參與活動之兒童。

(四) 饒委員佳汶：「性別平等大家一起來計畫」為何產生女性較有興

趣參與推動性別平等意識活動，而男性參與數較低之情形? 應如

何將性平意識推廣給參與的男性學員?這部分值得研議；築石塭

與校園巡演為產業合作之活動，乃針對本計畫第二個目標之策略

與執行成果，應置於第二目標中，另請綜合企劃科補充說明執行

成果內容。

(五) 宋專員瑋玲：本案應以本局之整體角度進行填寫，本科此次未提

供資料，請秘書室需要業務科提供資料時應先告知。

(六) 饒委員佳汶：本次「桃園送聖蹟」系列活動不僅注重女性參與，

同時亦加強了科儀祭典之世代傳承，將參與者之年齡層往下延伸

至學齡兒童，本案目標涉及傳統科儀，「桃園客家義民祭」及「桃

園三界爺文化祭」均應包含在內，請綜企科加入填報。

決議：請依委員建議內容進行修正。

案由六：結合企業、民間組織(人民團體、基金會、機構等)或鄰里社區，共

同推動具性別平等之政策、計畫、方案、措施 108年 1-12月執行成

果。

(一) 謝委員淑珍：本案透過邀請具性平背景之專家學者講授 3小時性

3

別平等教育講座，希望藉由薪傳師培訓活動能將性別平等意識導

入客語教學中。

(二) 饒委員佳汶：本案與本局 108年具體行動措施「性別平等大家一

起來計畫」為連動計畫，計畫目標推動之策略方針原訂為「邀請

客家女力專家學者授課指導」，實際辦理情形卻邀請男性專家學

者進行演講，民間團體合作部分亦無填列執行成果，請業務科說

明。

(三) 宋專員瑋玲：本案應以本局之整體角度進行填寫，本科未收到提

供資料之通知，請秘書室需要資料時應先告知業務科。

決議：請依委員建議內容進行修正。

案由七：107-108年縮小性別落差之相關作為。

呂委員丹琪：建議可將「桃園送聖蹟」系列活動列入縮小性別落差之相關

作為。

決議：請依委員建議內容進行修正。

案由八：擇定本局 109年度新增之性別統計項目

(一) 饒委員佳汶：每年新增 2項性別統計項目部分，是否可由現行之

性別統計項目中再行細分作為新增項目? 建議可依前次會議紀

錄中，呂委員建議修正細項之四項性別統計項目中(桃園市客家

短片參賽人數之性別統計、補助薪傳師學員人數之性別統計、客

家社團幹部之性別統計、補助客語薪傳師開班者之性別統計)，

擇二作為明年度新增之性別統計項目。

(二) 宋專員瑋玲：「客家社團」之定義模糊，本局統計之客家社團幹

部對象為向本局申請客家活動補助之社團，其本身可能是社區發

展協會等社團，且本市社團之主管機關為本府社會局，本局無法

介入或影響社團之理事長或總幹事選舉，或以其幹部之性別比例

做為審核補助之依據，性別統計分析之實質效益較低，較不適宜

作為性別統計項目。

(三) 于參議建國：該項目性別統計之重點在於鼓勵女性參與公共事務，

而性別培力意識若能導入民間社團中，將有助於性別意識之教育

與宣導。

(四) 戴委員興達：綜觀本局業務，以文教科之薪傳師培訓系列活動較

4

有發展之脈絡，是否即以分細項(語言、歌謠、文學、戲劇)之「補

助薪傳師學員人數之性別統計」及「補助客語薪傳師開班者之性

別統計」作為明年度之新增統計項目?

(五) 謝委員淑珍：本科配合辦理。

決議：以分細項(語言、歌謠、文學、戲劇)之「補助薪傳師學員人數之性

別統計」及「補助客語薪傳師開班者之性別統計」作為明年度之新

增之統計項目。

捌、 臨時動議：

一、 黃委員琴喨：建請擇定 108年度之性別統計分析項目。

饒委員佳汶：107年度本局之性別統計分析為「客家文化館參觀人次性別

分析」，因每年度須新增 1篇性別統計分析，建議由 108年度

之性別統計項目中擇一進行分析。

呂委員丹琪：因 109年度新增之統計項目均與薪傳師培訓活動相關，建議

以此進行性別統計分析。

決議：108年度以「薪傳師培訓相關活動」進行性別統計分析。

二、饒委員佳汶：本局 108年度性別預算較去年度減少，是否會影響本局性別

主流化執行成果之評比?

于參議建國：性別預算之重點在於執行率，倘因預算限縮等因素減少編列，

可於填寫執行成果時敘明原因。

決議：依委員建議內容辦理。

三、呂委員丹琪：108年度性別主流化各項工具完整年度執行成果，性別意識

培力部分，男性主管人員參與比例偏低。

陳委員美收：本局辦有實體性別培力課程，課程當日恰逢男性主管人員多

有要公在身，不克參與，將各別提醒男性主管人員應參與線

上培力課程，以補足上課時數。

決議：依委員建議內容辦理。

玖、散會(上午 11時 20分)。